De lo contrario, ¿cómo será verdad: *Quien a uosotros os recibe, a mí me recibe, y cuando lo hicisteis a uno de los míos más pequeños, a mí me lo hicisteis?* O ¿puede no estar tampoco contra él quien estuviere contra sus discípulos? ¿Dónde quedará entonces aquello: *Quien a uosotros desprecia, a mí me desprecia, y cuando no lo hicisteis a uno de mis pequeños, a mí me lo hicisteis ciertamente, y Sau-*

Lucas similiter narrat, nisi quod ipse non dicit: 'nemo est qui faciat uirtutem in nomine meo et possit cito male loqui de me' (cf. Lc 9,49,50). Nulla est ergo inter eos quaestio cuiusquam repugnantiae. Sed uidendum est, ne hoc illi sententiae Domini putetur contrarium ubi ait: *qui mecum [399] non est, aduersus me est; et qui mecum non colligit, spargit* (Lc 11,23; Mt 12,30). Quomodo enim iste non erat aduersus eum, qui cum illo non erat, de quo Iohannes suggessit, quod cum illis eum non sequebatur, si aduersus illum est qui non est cum illo? Aut si aduersus illum erat, quomodo dicit discipulis:  *nolite prohibere; qui enim non est aduersus uos, pro uobis est?* (Mc 9,38). An hoc interesse aliquis dicit, quia hic discipulis ait: *qui non est aduersus uos, pro uobis est* (Mc 9,39), ibi autem de se ipso locutus est: *qui mecum non est, aduersus me est?* Quasi uero possit cum illo non esse qui discipulis eius tamquam membris eius sociatur. Alioquin quomodo uerum erit: *qui uos recipit, me recipit* (Mt 10,40), et: *quando uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis?* (Mt 25,40). Aut potest etiam non esse aduersus eum, qui fuerit aduersus discipulos eius? Nan ubi erit illud: *qui uos spernit, me spernit* (Lc 10,16), et: *quando uni ex minimis meis non fecistis, neque mihi fecistis* (Mt 25,45), et: *Sau-*

lo, Saulo, por qué me persigues? ¿No perseguía a sus discípulos? Pero quiere que se entienda esto: en tanto no está alguien con él en cuanto está contra él, y en tanto no está contra él, en cuanto está con él. Por ejemplo: este que hacía milagros en el nombre de Cristo y no estaba en el grupo de los discípulos de Jesús, en la medida en que obraba milagros en su nombre, en esa misma medida estaba con ellos y no contra ellos; pero en la medida en que no se adhería a su grupo, en esa misma medida no estaba con ellos y estaba contra ellos. Pero como ellos le prohibieron hacer aquello en lo que estaba con ellos, les dijo el Señor: *No se lo prohibáis*. Lo que debieron prohibirle era el estar fuera de su compañía, para persuadirle la unidad de la Iglesia, no aquello en que estaba con ellos, encareciendo el nombre de su Maestro y Señor con la expulsión de los demonios. Así actúa la Iglesia católica al no reprobar en los herejes los sacramentos comunes; en lo que a éstos respecta, ellos<sup>11</sup> están con nosotros y no contra nosotros. Pero desaprueba y prohíbe la división y separación o alguna sentencia contraria a la paz y la verdad; pues en esto están contra nosotros, porque en esto no están con nosotros ni con nosotros recogen y, en consecuencia, desparraman.